
 
 
 
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
SEGRETARIATO GENERALE 

 
 

REGISTRO PARTICOLARE 
 

N. 73 

 
DEL 

 
26.11.2018 

 

ESTRATTO 
DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE 
 

REGISTRO GENERALE 
 

N. 635 

 
DEL. 

 
29.11.2018 

 

 
OGGETTO: Resoconti fornitura di quotidiani e periodici per l’Ufficio Stampa e altri Uffici – mesi di 
settembre e ottobre 2018 
 
 
PREMESSO 

CHE, al fine di definire una programmazione organica ed integrata delle attività di informazione e di 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale n. 37 del 22 settembre 2016, su proposta del Segretario Generale nella qualità di unità 
organizzativa di coordinamento delle diverse strutture consiliari dedite alla Comunicazione ed alla 
Informazione istituzionale, è stato approvato il Piano della Comunicazione del Consiglio regionale 2016-
2018; 

CHE il predetto piano, che prevede di consolidare la comunicazione del Consiglio regionale nei confronti 
dei destinatari istituzionali e del pubblico in generale, è allo stato articolato nelle sottosezioni 
dell’Informazione istituzionale, della Comunicazione istituzionale, del Piano delle inserzioni editoriali e del 
Piano delle attività culturali; 

CHE le attività previste nel predetto piano verranno realizzate nei limiti degli stanziamenti di bilancio per 
spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza ed eventi culturali anno 
2016-2018; 

CHE, con la deliberazione sopra citata, si dà mandato al Segretario Generale per il compimento di tutti gli 
atti consequenziali e, in particolare, per l’individuazione, nell’ambito delle funzioni previste dalla legge, 
della struttura competente per l’attuazione delle sottosezioni del Piano; 

CHE, con determinazione dello scrivente R.G. n. 520 del 7 dicembre 2016, sono stati individuati nel 
Segretariato generale, nell'Ufficio del Portavoce, nel Settore Relazioni Esterne e nel Settore 
Provveditorato Economato e Contratti le strutture competenti all’attuazione della sottosezione del Piano 
della Comunicazione costituita dal ‘Piano della comunicazione istituzionale’; 

CHE, ai sensi del paragrafo 2.2 del Piano della Comunicazione, la logica della costruzione del Piano 
medesimo si basa sul metodo dell’information gathering, essenziale per individuare le azioni comunicative 
più appropriate per il raggiungimento degli obiettivi stabiliti e propedeutica alla scelta delle iniziative da 
assumere; 

RILEVATO CHE, secondo quanto previsto nel paragrafo 2.2 sopra citato, un adeguato livello di accesso 
alle informazioni è necessario per garantire l’autorevolezza, il valore e la rilevanza sociale della 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale; 

CHE, nel contesto della fase di information gathering, al fine di garantire un efficace esercizio delle attività 
di informazione/comunicazione istituzionale, è da ritenersi indispensabile la fornitura dei principali 
quotidiani e periodici all’Ufficio Stampa, che provvede all’acquisto anche per conto di altri uffici che ne 
facciano espressa e motivata richiesta e del Polo Culturale ‘Mattia Preti’, presso il quale è ospitata la 
pregiata emeroteca del Consiglio regionale, nella quale sono conservati quotidiani e periodici che fanno 
data sin dall’inizio dell’esperienza regionalistica; 

DATO ATTO CHE i quotidiani e periodici cartacei vengono reperiti tramite edicole presenti sul territorio 
regionale che provvedono mensilmente, a fronte delle forniture eseguite, ad emettere i relativi resoconti 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 1 del  4 Gennaio 2019



con evidenziazione del numero di copie e dei prezzi, per i quali si provvede alla successiva liquidazione; 

CHE, relativamente alle testate, le stesse vengono scelte sulla base delle esigenze di informazione 
strettamente istituzionali; 

CHE la quantificazione del costo della fornitura di quotidiani e periodici non è a discrezione del venditore 
al dettaglio, poiché trattasi di c.d. "prezzi di copertina", ovvero prezzi imposti, non suscettibili di ribasso, 
rivisitazioni e rivalutazioni nella disponibilità degli edicolanti e pertanto, non essendo necessario alcun 
preventivo, si procede a quantificare la relativa spesa di previsione annuale sulla base dei resoconti 
pervenuti nel corso dell'anno 2017; 

CONSIDERATO CHE, nel rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità, non discriminazione e parità 
di trattamento, di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza, con determinazione dello 
scrivente R.G. n. 206 del 2 maggio 2018 è stato approvato l’avviso pubblico per indagine esplorativa di 
mercato, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 2 maggio 2018, finalizzato ad acquisire 
manifestazioni di interesse da parte di soggetti esercenti attività di commercio al dettaglio di giornali, riviste 
e periodici, per l’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a), a rotazione, della fornitura di quotidiani e 
dei principali periodici all’emeroteca ed all’Ufficio Stampa del Consiglio regionale; 

CHE, all’esito dell’istruttoria sulle manifestazioni d’interesse pervenute in relazione all’avviso sopra 
descritto, con determinazione dello scrivente R.G. n. 260 del 30 maggio 2018, si è provveduto ad affidare 
alla ditta Calabrò Carmela Rivendita – Reggio Calabria, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a. D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. la fornitura suddetta per il periodo dall’1 giugno 2018 al 30 novembre 2019; 

CHE, con la medesima determinazione, si è provveduto ad impegnare, sino al 31 dicembre 2018, la 
somma di euro 8.750,00 (euro ottomilasettecentocinquanta/00), Iva inclusa, per la fornitura di quotidiani e 
periodici all'Ufficio Stampa, imputando la somma suddetta sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 
Macroaggregato 103 Capitolo 52372 Articolo 372 - P.D.C. 1.03.02.02.999 del bilancio 2018-2020 del 
Consiglio regionale; 

PRESO ATTO dei resoconti presentati dalla ditta Calabro Carmela Rivendita – Reggio Calabria,’ per la 
fornitura di quotidiani e periodici effettuata nei mesi di settembre e ottobre 2018, come meglio dettagliati 
nel seguente prospetto: 

 
RITENUTO dover provvedere in merito 
VISTI 
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s. m. i.; 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 04/05/2017, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 16 aprile 2015, con la quale è stata approvata 

la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2018-2020; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 41 del 06 agosto 2015 con la quale è stato conferito 

allo scrivente l’incarico di Segretario/Direttore Generale del Consiglio Regionale della Calabria; 
DETERMINA 

di procedere alla liquidazione alla ditta Calabrò Carmela Rivendita – Reggio Calabria, per la fornitura 
di quotidiani e periodici effettuata nei mesi di settembre e ottobre 2018, della somma complessiva pari 

DITTA PROT. PERIODO IMPORTO C.I.G. 

Calabrò Carmela Rivendita – 
Reggio Calabria 

41364/2018 settembre 2018 € 889,80  

Z3525E9056 
Calabrò Carmela Rivendita – 
Reggio Calabria 

44859/2018 ottobre 2018 € 911,00 

TOTALE € 1.800,80  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 1 del  4 Gennaio 2019



ad euro 1.800,80 (milleottocento/80), già impegnata con determinazione dello scrivente R.G. n.  260 del 
30 maggio 2018, previo controllo, da parte dell’Ufficio Stampa, della regolarità della documentazione 
attestante l’avvenuta prestazione; 
di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza, al dirigente 
del Settore Bilancio e Ragioneria, anche per l'inoltro al Collegio dei Revisori dei Conti, al dirigente del 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e all’Ufficio Stampa per i provvedimenti di competenza. 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento, ex art. 5 della L. R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Maurizio Priolo) 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 1 del  4 Gennaio 2019


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2019

